
 D.A. n. 60/GAB 

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

L' ASSESSORE

VISTA      legge regionale 1 agosto 1977, n. 80;
VISTA      la legge regionale 7 novembre 1980, n. 116;
VISTA      la legge regionale 3 novembre 2000, n. 20 e s.m.i.;
VISTO    il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;
VISTA la  Circolare n.  8 del  10 maggio 2005 della Ragioneria Generale della Regione,  Servizio 6 –

Vigilanza;
VISTA la  Circolare n.  4 del  17 febbraio 2016 della Ragioneria Generale della regione,  Servizio 5 –

Vigilanza;
VISTO il D.A. n. 17/GAB dell’11 aprile 2019 che istituisce il Parco archeologico e paesaggistico  di

Catania e  della Valle dell’Aci;
VISTO   il  D.A.  n.  40/GAB  del  27   luglio  2020  che  approva  il  Regolamento  di  organizzazione  e

amministrativo-contabile  del  Parco  archeologico  e  paesaggistico  di  Catania  e  Valle
dell’Aci;

VISTO    il  D.A.  n.39/GAB  del  7  giugno  2019  con  il  quale  il  Soprintendente  pro-tempore  dei  Beni
culturali  e  ambientali   dott.ssa  Donatella  Aprile  è  stata  nominata  Commissario
Straordinario  con  i  compiti  del  Comitato  Tecnico  Scientifico  del   parco  archeologico   e
paesaggistico di Catania e Valle dell’Aci;

VISTO  D.D.G. n.  2290 del  15 giugno 2022,  con il  quale,  il  dott.  Giuseppe d’Urso è stato nominato
Dirigente del parco Archeologico e paesaggistico di Catania e della Valle dell’Aci; 

VISTO   il  D.P.26/Area1/S.  con  cui  il  Presidente  della  Regione  ha  preposto,  in  qualità  di  assessore
il  dott   Francesco Paolo Scarpinato all’Assessorato regionale dei Beni culturali  e dell’Identità
Siciliana;

VISTA la determinazione n. 76 del 13 dicembre 2022 di approvazione del bilancio di previsione 2023 e
triennale 2023-2025 del Direttore del  Parco archeologico e paesaggistico  di Catania e  della
Valle dell’Aci;

VISTA la  deliberazione del  Comitato tecnico Scientifico n. 6/2022 del 15 dicembre 2022 con parere
favorevole  all’approvazione  del  bilancio  di  previsione  2023  e  triennale  2023-2025  ai  sensi
dell'art. 23, comma 2 della citata legge regionale 3 novembre 2000, n. 20 e s.m.i. sullo schema di
bilancio di previsione 2023/2025;

VISTA la nota prot. n.7932/2022 del 16 dicembre 2022, con il quale il Parco archeologico e paesaggistico
di Catania e  della Valle dell’Aci; ha trasmesso al Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità
Siciliana il bilancio di previsione 2023/2025 ai fini dell’approvazione,  corredata della seguente
documentazione: 

Allegato 1 - Determina n. 76
Allegato 2 - Delibera n. 6
Allegato 3 - Relazione programmatica
Allegato 4 - Nota integrativa bilancio 2023_2025
Allegato 5 - ALLEGATO A RISULATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO



Allegato 5-1 Risultato di amministrazione presunto
Allegato 5-2 Risorse vincolate al risultato
Allegato 5-3 Risultato di amministrazione - quote destinate
Allegato 6 - BILANCIO DI PREVISIONE - ENTRATE D.L. 66 ART.8 C.1
Allegato 7 - PEG DI PREVISIONE EU A DETTAGLIO
Allegato 8-1 BILANCIO DI PREVISIONE ENTRATE
Allegato 9 - BILANCIO DI PREVISIONE SPESE PER MISSIONE
Allegato10-BILANCIODI  PREVISIONE  SPESE PER TITOLI  E  MACROAGGREGATI  -  MISSIONI
D.L. 66 ART.8 C.1
Allegato 11 - BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 11/1
Allegato 12 - BILANCIO DI PREVISIONE TOTALI ENTRATE TITOLI
Allegato 13 - BILANCIO DI PREVISIONE TOTALI SPESE TITOLI
Allegato 14 - EQUILIBRIO DI BILANCIO
Allegato 15 - FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' ALLEGATO C)
Allegato 16 - INDICATORI ALLEGATO 1-C
Allegato 17 - INDICATORI SINTETICI ALLEGATO 1-A
Allegato 18 - INDICATORI SINTETICI ALLEGATO 1-B
Allegato 19 - PROSPETTO FONDO PLURIENNALE VINCOLATO ALLEGATO B)
Allegato 20 - QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO
Allegato 21 - SPESE PER FONDO RISERVA OBBLIGATORIO ALLEGATO G)
Allegato 22 - SPESE PER FONDO RISERVE IMPREVISTE ALLEGATO H)
Allegato 23 - 2022 SCHEDE SPENDING REVIEW

VISTA la nota prot. n. 224 del 03/01/2022 con la quale il Servizio 4 del Dipartimento dei Beni Culturali e
dell'Identità  Siciliana  ha  trasmesso  all'Assessorato  regionale  dell'Economia,  Dipartimento  del
Bilancio e del Tesoro,  Ragioneria Generale della Regione, Servizio 6 “Vigilanza” la nota del
Parco archeologico e paesaggistico  di Catania e  della Valle dell’Aci prot. n. 7932/2022 del 16
dicembre 2022 contenente la determinazione del Direttore  n.76 del 13/12/2022 di approvazione
del  Bilancio  di  previsione  2023  e  triennio  2023-2025  e  la  Delibera  del  Comitato  tecnico
scientifico n. 6/2022 del 15 dicembre 2022 con parere favorevole all’approvazione del bilancio; 

VISTA la  nota prot.  19116 del  22 febbraio 2023 con la quale l'Assessorato regionale dell'Economia,
Dipartimento Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della Regione, Servizio 6 - “Vigilanza”,
richiede chiarimenti,  per  l’approvazione del  bilancio di  previsione 2023-2025 e  il  successivo
inoltro della stessa al  Parco archeologico e paesaggistico  di Catania e  della Valle dell’Aci con
nota prot. 9547 del 24/02/2023 del Servizio 4 del Dipartimento Beni Culturali;

VISTA la nota prot. 17957 del 14/04/2023 con la quale il Servizio 4 del Dipartimento dei Beni Culturali e
dell'Identità Siciliana risponde ai chiarimenti richiesti dall'Assessorato regionale dell'Economia,
Dipartimento  del  Bilancio  e  del  Tesoro,  Ragioneria  Generale  della  Regione,  Servizio  6
“Vigilanza”;

VISTO la  nota  prot.  40522  del  24/04/2023  con  la  quale  l'Assessorato  regionale  dell'Economia,
Dipartimento Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della Regione, Servizio 6 - “Vigilanza”,
esprime  parere  favorevole,  all’approvazione  del  bilancio  di  previsione  2023-2025  del  Parco
archeologico e paesaggistico  di Catania e  della Valle dell’Aci  a condizione che, ai sensi del
comma 3 dell’art.  29 della L.R. n. 21/2003, l’organo tutorio valuti  positivamente le questioni
esposte;

VISTO    l’art.  24  bis  della  legge  regionale  3  novembre  2000  n.  20,“Fondo  di  solidarietà  dei  parchi
archeologici” introdotto dall’art. 74 della legge regionale 15 aprile 2021, n.9;

TENUTO CONTO che con il D.A. n. 63/GAB del  29/09/2021 sono stati individuati i  criteri obiettivi
univoci per regolamentare il piano di utilizzazione del Fondo di solidarietà, di cui all’art. 24 - bis
della  legge   regionale 3  novembre 2000, n. 20 e s.m.i.,  a cui tutti i  parchi archeologici  devono
ottemperare;



VISTI    i D.D.G. n. 3785 del 12 ottobre 2021 e D.D.G. 2663 del 11 luglio 2022 con i quali si  approvano
ai sensi del comma 1 dell’art.2 del D.A 63/2021, i quadri sinottici dell’incasso  medio derivante
dallo sbigliettamento maturato nel triennio 2018-2020 e nel triennio 2019-2021;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 20, comma 9 della legge regionale 3 novembre 2000, n. 20 e s.m.i. il
                   bilancio del parco è approvato dall'Assessore regionale per i beni culturali;
RITENUTO di poter procedere, ai sensi dell'art. 20, comma 9 della legge regionale 3 novembre 2000, n. 20

e  s.m.i.,  all'approvazione  del  bilancio  di  previsione  2023-2025  del  Parco  archeologico  e
paesaggistico  di Catania e  della Valle dell’Aci unitamente ai relativi richiamati allegati che ne
costituiscono parte integrante;

 VISTA   la  relazione  di  accompagnamento  al  Decreto,  prot.  n.  22408  del  09/05/2023.  prevista  dalle
Direttive  n.725/Gab del 14 febbraio 2023 e 1188/Gab del 10 marzo 2023; 

                                                  

D E C R E T A

Art.1 E' approvato ai sensi dell'art. 20, comma 9 della legge regionale 3 novembre 2000, n. 20 e s.m.i.,
il bilancio di previsione 2023-2025 del Parco archeologico e paesaggistico  di Catania e  della
Valle  dell’Aci   unitamente  agli  allegati  che  ne  costituiscono  parte  integrante,  giusta  la
deliberazione n. 6/2022 del 13 dicembre 2023  con la quale il presidente del Comitato Tecnico
Scientifico  ha espresso parere favorevole;

Art. 2       Si fa obbligo di provvedere all’Assestamento di Bilancio entro il 31 luglio p.v., ai sensi  dell’art.17
del Regolamento di contabilità del Parco di cui al  D.A. n. 40/GAB del 27  luglio 2020 e, in
particolare “Se si manifesta una situazione di squilibrio in una scadenza diversa da quella di cui
sopra,  il  Parco  provvede  tempestivamente  ad  adottare  le  misure  per  ripristinare  gli  equilibri
complessivi  di  bilancio.”  La  verifica  degli  equilibri  di  bilancio  sarà  effettuata  con  cadenza
mensile.

Art. 3 Ai  fini  dell’assolvimento  dell’obbligo  di  diffusione  e  divulgazione,  il  presente  decreto  sarà
pubblicato  per  esteso  nel  sito  istituzionale  dell’Assessorato  Regionale  dei  Beni  culturali  e

dell'identità Siciliana. 

Palermo,  10/05/2023

L’ Assessore 
Francesco Paolo Scarpinato


		2023-05-10T13:36:28+0200
	FRANCESCO PAOLO SCARPINATO




